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SAMMANFATTNING  
Kiruna kommun avser att etablera bostäder och verksamheter på del av Tuolluvaara 1:1 i nya 
Kiruna centrum. Planområdet ligger inom Gabna sameby och renskötsel bedrivs i området.  
 
Detaljplanen för exploateringen har varit ute på samråd under sommaren 2024 och förbereds nu 
för granskning. Inför granskningsskedet tas denna rennäringsanalys fram för att kartlägga planens 
påverkan på rennäringen samt redogöra för eventuella möjliga åtgärder som minimerar störning 
på rennäringen vid detaljplanens genomförande. 
 
Syftet med rennäringsanalysen är att beskriva planens påverkan på rennäringen vid ett 
genomförande av detaljplanen. Analysen redogör för påverkan med utgångspunkt i Gabna samebys 
markanvändning och dialogmöte har hållits med företrädare för samebyn i december 2024. Även 
forskning inom området samt Norconsults tidigare erfarenheter av att arbeta med 
rennäringsfrågor ligger till grund för beskrivningen av påverkan.  
 
Aktuellt planområde ligger inom Gabna samebys vinter- och vårvintermarker. Renar är känsliga 
för ingrepp och mänsklig aktivitet och kan påverkas negativt av tillkommande barriärer i form av 
ny bebyggelse, trafik, buller, ljus och andra störningar som kan förknippas med fara. Möjligheten 
att flytta renar mellan betesområden under renskötselåret påverkas negativt av ingrepp och 
mänsklig aktivitet. Detaljplanens lokalisering samt tillkommande infrastruktur och utformning kan 
innebära en negativ påverkan på rennäringen. Särskild den fria strövningen i detaljplaneområdet 
påverkas negativt och möjligheten att passera igenom området i nord-sydlig riktning.  
 
Åtgärder kan genomföras för att minimera störningen på rennäringen. Det kan till exempel röra sig 
om fysiska åtgärder som hagar eller stängsel vilket kan underlätta möjligheten att hålla ihop 
renhjorden när strövning i området behöver undvikas.  
 
Förutom störningsminimerande åtgärder kan kompensationsåtgärder reducera planens negativa 
påverkan på rennäringen. Dessa kopplas till ersättning för samebyns merkostnader för utökade 
transporter, tillkommande personella resurser, inköp av utrustning, ökat behov av foder med mera.  
 
Åtgärdsförslag behöver fortsatt ske i samråd med samebyn för att om möjligt kunna nå fram till 
mer detaljerade och konkreta åtgärder. Då effekten av detaljplanen inte kan mätas innan 
byggnation är uppförd är det viktigt att planens påverkan följs upp och att åtgärder kan justeras 
och kompletteras utefter utfallet av uppföljningen.   
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1. BAKGRUND 
Kiruna kommun planerar att upprätta ett nytt handels- och bostadsområde som en del i 
genomförandet av den fördjupade översiktsplanen för Kiruna C. Syftet med planen är att utveckla 
området öster om Kiruna nya centrum och norr om väg E10 genom att skapa förutsättningar för 
restaurang och detaljhandel. I den norra delen av planområdet skapas förutsättningar för bostäder. 
Aktuellt planområde är beläget inom samebyns vinter- och vårvinterland. Planområdet ligger 
utanför, men i nära anslutning till riksintresseområdet för rennäringen. Norconsult har fått i 
uppdrag att ta fram en rennäringsanalys för att belysa vilka konsekvenser ett genomförande av 
planen kan ha på rennäringen i stort, med hänsyn till bland annat kumulativa effekter.   
 

1.2. Syfte 
Syftet med denna rennäringsanalys är att undersöka detaljplanens påverkan på rennäring och ta 
fram eventuella möjliga åtgärder för att minska störningar på rennäringen.   
 

1.3. Avgränsning 
Analysen bygger på underlag som var kända under den perioden då rennäringsanalysen togs fram. 
Den geografiska avgränsningen för analysen omfattar detaljplaneområdet och dess omgivning. 
Kumulativa effekter och påverkan utifrån ett större perspektiv beskrivs i analysen.  

 
1.4. Detaljplan Tuolluvaara 1:1 

Kiruna kommun avser att planlägga delar av fastigheten Tuolluvaara 1:1 för detaljhandel och 
bostäder. Området är ej tidigare planlagt. Planområdet omfattar ett handelsområde i söder, 
närmast väg E10, medan den norra delen är avsedd för bostäder som en förtätning av befintligt 
bostadsområde. Dessutom planeras för ett grönt stråk som möjliggör byggnation av en gång- och 
cykelväg, vilken ska förlängas från Tuolluvaaravägen i väster till Fågelvägen i öster. Planområdet är 
till största delen obebyggt och består idag av ett grönområde på ca 70 000 m2 samt en befintlig 
gång- och cykelväg som sträcker sig genom den västra delen av det planområdet. I anslutning till 
planområdet finns befintlig bostadsbebyggelse.  
 

1.5 Fördjupad översiktsplan för Kiruna centralort. 
Enligt den fördjupade översiktsplanen för Kiruna centralort från 2014 är området ett strategiskt 
centrumnära utvecklingsområde. I fördjupningen anges att området i framtiden kommer få ett mer 
centralt läge och därmed inslag av bland annat handel och centrumrelaterad användning samt 
bostäder. 1 

 
1 Kiruna kommun 2014. Fördjupad översiktsplan för Kiruna centralort. (Microsoft Word - FÖP_2014_kap 1-
7_antag.docx) 
 

https://kiruna.se/download/18.70c3d424173b4900fc51e4db/1599054457503/fop-kiruna-c2014_laga-kraft.pdf
https://kiruna.se/download/18.70c3d424173b4900fc51e4db/1599054457503/fop-kiruna-c2014_laga-kraft.pdf
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Figur 1: Plankarta Tuolluvaara 1:1, granskning.  
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2. METOD 
Analysen av detaljplanens påverkan på rennäringen baseras på relevant forskning, kartunderlag 
och genomförd dialog. Information om Gabna samebys markanvändning baseras på samtal med 
samebyns representanter och tidigare utredningar kopplade till samebyns markanvändning.  
 

2.1. Dialog med berörd sameby 
Renskötarna i Gabna sameby har lång erfarenhet och bäst kunskap om rennäringens 
markanvändning och förutsättningarna för att bedriva renskötsel inom samebyn, inkluderar även 
kunskap om aktuellt planområde. 
 
Norconsult tog kontakt med samebyn och ett digitalt dialogmöte genomfördes den 4 december 
2024, där två representanter från Gabna sameby och två konsulter från Norconsult samt två 
representanter från Kiruna kommun deltog.  
 
Gabna samebys medverkan var väsentlig för att kunna analysera planens påverkan på rennäringen. 
Analysen baseras dels på det digitala dialogmötet i december 2024 och på tidigare utförda 
rennäringsanalyser i berörd sameby. Analysen baseras även genom att relatera till relevant 
forskning kring påverkan på rennäring samt genom erfarenheter från tidigare arbete med andra 
samebyar.  
 

2.2. Analysmetod  
Analysen för de kumulativa effekterna i denna rapport tar avstamp i en metod som togs fram av 
Gabna och Laevas samebyar i samarbete med LKAB (Kumulativa konsekvenser för rennäringen - 
En beskrivning av de kumulativa konsekvenserna för rennäringen presenteras med exempel från 
Gabna och Laevas samebyar). Metoden baseras på konsekvenserna på rennäringen till följd av 
LKAB:s gruvverksamhet. 
  
Analysen/tillvägagångssättet i denna rapport sker i två steg. I ett första skede görs en geografisk 
avgränsning på lokal och regional nivå och på samebynivå. Den geografiska avgränsningen 
kompletteras med en tidsmässig avgränsning: nutid och framtid. Konsekvenserna i analysen delas 
in i direkta, indirekta och kumulativa konsekvenser.  
 
Nutiden beskrivs i kapitel 4 Befintliga störningar på renskötseln i Gabna sameby. Framtiden, de 
geografiska avgränsningarna och konsekvenserna (indelade i nivåer) beskrivs i kapitel 5, Påverkan 
och analys.  
 
Därefter identifieras och beskrivs i rapporten behov och åtgärder i form av fysiska 
anpassningsåtgärder som underlättar för människan och anpassningsåtgärder för renen. Slutligen 
analyseras kvarstående effekter efter anpassningsåtgärderna och eventuell ersättning eller 
kompensatoriska åtgärder, analysen innefattar även en uppföljningsplan.  
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3. LAGSTIFTNING 
3.1. Lagstiftning kopplad till rennäring  

Rennäringen består av ett enskilt intresse (renskötselrätten) och ett allmänt intresse. 
Renskötselrätten, som är en civil rättighet, är skyddad av Sveriges grundlag och reglerar samernas 
rätt att använda mark och vatten till renskötseln, jakt och fiske.2 Den regleras främst av 
rennäringslagen (1971:437) och är en rättighet som gäller på obegränsad tid. 
 
Rennäring som allmänt intresse kan stå i konflikt med andra allmänna intressen såsom vindkraft, 
friluftsliv eller Försvaret. Vilket intresse som ges företräde bestäms i varje enskilt fall. 
 
Rennäringen är av riksintresse, vilket innebär att de områden som är utpekade som 
riksintresseområden för rennäring ska ges särskilt skydd. Områden av riksintresse för rennäringen 
pekas ut av Sametinget och ges rättsverkan genom hushållningsbestämmelserna i 3 kap 
Miljöbalken och syftar till att balanserade beslut ska fattas i frågor som rör användningen av 
särskilt skyddsvärda områden. När flera riksintressen är oförenliga bör enligt Plan- och bygglagen 
och Miljöbalken det intresse som är mest lämplig på sikt prioriteras. Avvägningen riksintressen 
emellan är statens ansvar att besluta om. Kartan nedan visar alla riksintresseområden runt Kiruna 
tätort, inklusive riksintresseområdena för rennäringen.  
 

 
Figur 2: Områden av riksintresse för rennäring i Kiruna kommun och runt Kiruna C (markerad i rött). 

"Lagen (2009:724) om nationella minoriteter och minoritetsspråk" skyddar samernas rättigheter, 
med särskilt fokus på deras rätt att använda det samiska språket. 
 
Sedan mars 2022 gäller även "Lag (2022:66) om konsultation i frågor som rör det samiska folket", 
som syftar till att ge samerna ett starkare skydd genom reglerad konsultation. Lagen säkerställer 
att FN mål om att urfolk ska kunna påverka och aktivt delta i beslutsprocesser uppfylls. Enligt 
lagen ska respektive berörd sameby alltid konsulteras innan beslut som påverkar samebyn fattas. 
 

 
2 Riksdagen. Rennäringslag (1971:437).  
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Rennäringen är en del av Sveriges internationella åtaganden, där regeringen betonar att 
rennäringen är central för att bevara den samiska kulturen. För att renskötseln ska kunna bedrivas 
krävs tillgång till betesmarker. 
 

3.2. Urfolk och mänskliga rättigheter  
Sedan årsskiftet 2010/2011 erkänns samerna som ett urfolk i Sveriges grundlag, vilket ger dem en 
särskild folkrättslig ställning. Detta innebär att internationella regler för skydd av urfolk gäller för 
samerna, särskilt när det gäller deras rätt att utveckla sin kultur och skydda sina naturresurser, 
som är centrala för både deras livsstil och näringar.  
 
Samerna erkänns som ett urfolk enligt internationella konventioner, särskilt genom FN-
deklaration om ursprungsfolkens rättigheter (UNDRIP), som antogs 2007. Denna deklaration 
fastslår samernas rätt till självbestämmande, skydd av sina landrättigheter, kultur och språk samt 
rätten att fritt kunna utveckla sina traditionella näringar. Trots att Sverige erkänner samerna som 
urfolk har detta genomförande av FN-konventionens fulla rättigheter för samerna i Sverige varit 
föremål för debatt och utmaningar, särskilt i frågor om markanvändning och rättigheter till land 
och naturresurser. ILO:s konvention nr 169 om ursprungsfolk och stamfolk i självstyrande länder 
skyddar också rennäringen. Den har dock inte ratificerats av Sverige. Frågan om samernas 
rättighet till mark är ännu inte löst och anledning till att ratificeringen inte genomförts.  
 
Det samiska kulturarvet speglar det samiska folkets kultur, historia, seder, tankesystem och dess 
geografiska kontext och kulturlandskap. Kulturarv avser både materiella och immateriella 
lämningar och uttryck. Det handlar om exempelvis bostäder, byggnadsmaterial och 
hantverksprodukter, men även ortsnamn, traditioner och kunskap. 
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4. FORSKNING 
Mänsklig närvaro  
Ökad mänsklig aktivitet, trafik eller byggnationer kan störa renarnas naturliga beteenden. Renar är 
känsliga för störningar och ökad närhet till staden kan till exempel öka stressnivåerna hos renarna. 
En studie gjord på Stockholms universitet visar att drygt hälften av renbetesområdet i Sverige 
påverkats av mänsklig aktivitet genom flera olika typer av markanvändning. Hela 85 procent av 
renbetesområdet är påverkat av minst en typ av användning. UN Environment Programme and 
European Union, har konstaterat att nästan 1/3 av den traditionella rennäringen påverkats svårt 
på grund av infrastruktur, industriutveckling eller annan mänsklig aktivitet.3 

Generellt så påverkar alla typer av störningar som renar utsätts för orsakad av mänsklig aktivitet, 
att renen använder mer energi för att exempelvis ändra sina rörelsemönster eller gå en längre 
sträcka för att fly från en störning. Ofta undviker renen områden där störningar förekommer. 
Störningszonen, alltså området som renarna undviker på grund av exempelvis mänsklig aktivitet, 
kan vara upp till 12 km från infrastruktur enligt forskningen.4 Hur mycket renar påverkas beror på 
årstiden och väderförhållanden.5 

Stadsomvandlingen och bebyggelseutveckling  
I den stora stadsomvandling som pågår i Kiruna och andra delar av Norrbotten ställs traditionella 
näringar och traditionellt brukande av landskapet mot samhällsutveckling och storskalig 
industriell exploatering. Stadsomvandlingen påverkar rennäringen då det finns flyttleder och 
betesmark i direkt anslutning till staden. Renarna kan tvingas anpassa sina rörelsemönster och 
söka nya betesområden, vilket kan påverka deras välbefinnande och hälsa. Tillkommande 
infrastruktur, bostadsområden och industriområden kan blockera eller förändra flyttleder, vilket 
kan skapa svårigheter för renägare att flytta sina renar mellan olika betesmarker. 
Stadsomvandlingen konkurrerar med rennäringens behov och kan leda till att betesområden som 
kan användas för rennäringen minskar.6 
 
Infrastruktur  
En viktig del av samhällsomvandlingen i Kiruna och andra delar av Norrbotten kräver en 
uppgradering och utveckling av transportinfrastrukturen. Vägar och järnvägar utgör barriärer som 
påverkar renens möjligheter att röra sig i landskapet och nå viktiga betesmarker. Många renskötare 
vittnar även om en tuff arbetsmiljö för att hålla ren borta från infrastrukturen.7 Varje år dödas 
cirka 2000 renar i trafiken i Sverige. Under 2018 inträffade 2210 olyckor med ren.8 Inom Gabna 
sameby sker flest olyckor med dödade renar som utgång (644 olyckor mellan 2011 och 2015).9 
Ökad trafik och utbyggnad av vägnätet i närheten av renskötselområden kan leda till påkörningar 
och störa renarnas rörelsemönster och traditionella flyttvägar. Trafikolyckor med renar är en risk, 
och detta kan leda till både ekonomiska förluster för renägare och påverkan på renar. Buller och 
störningar från trafik kan också skrämma renar och påverka deras betesbeteende. 

 
3 Stockholms universitet (2022) Renars bete hotas av människors aktiviteter. 
4 SLU, Skarin, Anna. B. Åhman, P. Sandström, C. Nellemann och L. Rönnegård (2014) Renar och störningar 
– mänsklig aktivitet och infrastruktur. Fakta skog. 
5 Trafikverket (2020) Renskötsel och Infrastruktur. En kunskapssammanställning av forskning och  
utvecklingsprojekt. S. 10 ff. 
6 SLU, Skarin, Anna (2012) Sammanställning av forskning gällande störningar på ren – med perspektiv på  
etableringar av vindkraft i renskötselområdet. Rapport 282.  
7 Trafikverket (2023) Rennäringsanalys. Kumulativa konsekvenser för Gabna sameby.  
8 Trafikverket (2020) Rennäringens arbetsmiljö i vägtrafik. 
9 Sametinget (2023) Trafikdödade renar. 

https://www.forskning.se/2022/10/03/renars-bete-hotas-av-manniskors-aktiviteter/
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Gruvnäring  
Sedan malmproduktionen tog fart i slutet av 1800-talet har gruvindustrin haft en betydande 
inverkan på rennäringen. Under åren efter början av 1900-talet har gruvbrytningen i Kiruna haft 
en ökande påverkan på rennäringen. Förutom gruvbrytningen har även infrastruktur som 
järnvägar och kraftledningar utvecklats i området. Gruvnäringens markanspråk är idag det största 
problemet för rennäringen. Gruvornas expansion medför att mark som kan användas för rennäring 
påtagligt minskar. Renskötsel kan inte bedrivas i gruvområdena, varken idag eller i framtiden. 
Detta gör att gruvindustrins expansion är det som oroar samebyarna mest idag.10 Erfarenheter från 
renägare visar att renarna kan ha svårt att hitta bete under dammig snö, och renarna behöver ren 
snö för att tillgodose sitt vätskebehov under vintern. Dammets påverkan på lav och möjligheten för 
renarna att gräva och hitta föda under vintersnön är inte klarlagd genom forskning.11 Även buller 
från gruvindustrin påverkar betesron och möjligheter att hitta bete. Mänsklig närvaro samt malm- 
och persontransporter påverkar renarna negativt. Det gör det svårare att flytta renarna förbi 
industriområden och deras möjligheter för fri strövning störs.12 

Besöksnäring  
Besöksnäringen i Kiruna kommun påverkar rennäringen och i många områden konkurrerar 
intressena om mark under vissa delar av året.13 Skotertrafiken kan vara störande och påverkar 
renarnas rörelsemönster samt minskar tillgången till betesland, mest vinterbetesland. 
Turistanläggningar för skidåkning, skotertrafik, snöskovandring och andra typer av 
vinteraktiviteter medför stora konsekvenser på rennäringens vinterbetesområden. Vintern är den 
tid då renarna behöver betesro och är som känsligast. Om renar inte kan hitta tillräckligt med bete 
under vintern, försämras deras hälsa vilket kan medföra att färre renar föds.14 Forskning från SLU 
lägger fram (genom exemplet Stekenjokk) att rennäring och turism kan stå i konflikt med 
varandra. Bil- och husbiltrafik kan störa renar och ökad trafik betyder en ökad påkörningsrisk för 
renar. Det finns risk att turister försöker ta sig nära renar för att exempelvis fotografera, vilket kan 
störa renarna och orsaka stress. Även skid- och skoteråkning samt lösspringande hundar nämns 
kunna påverka rennäringen negativt. Det framkommer dock också positiva effekter på rennäringen 
av besöksnäring genom exempelvis ökad försäljning av renkött.15 

Skogsbruk  
Skogen spelar en avgörande roll för en rad olika verksamheter i Kiruna och är en förutsättning för 
renskötseln. Rennäringen och skogsbruket konkurrerar sedan länge om samma markområden och 
naturresurser. Skogsindustrin kan innebära stor påverkan på landskapet och naturen samt att 
betesområden för rennäringen faller bort för flera år framåt. Konsekvenserna och påverkan på 
rennäringen är därför långsiktiga och slutgiltiga.  För rennäringen är det särskilt viktigt att ha 
öppna skogar, det vill säga med tillräckligt ljusinsläpp. Dessutom bör träd växa under en längre tid 
för att producera tillräckligt med lav. Detta kräver därför äldre skogar som tar längre tid att växa. 
Det finns en diskrepans mellan rennäringens behov och skogsindustrins bruk av skogen idag. 

 
10 LKAB i samverkan med Laevas och Gabna (2018) Fördjupad konsekvensanalys över påverkan på 
rennäringen av LKAB:s gruvverksamhet i Kiruna. S. 7 f. 
11 LKAB i samverkan med Laevas och Gabna (2018) Fördjupad konsekvensanalys över påverkan på 
rennäringen av LKAB:s gruvverksamhet i Kiruna. S. 47.   
12 LKAB i samverkan med Laevas och Gabna (2018) Fördjupad konsekvensanalys över påverkan på 
rennäringen av LKAB:s gruvverksamhet i Kiruna. 
13 Kiruna kommun (2024) Tillägg till översiktsplan för Kiruna kommun. Rennäring. (Samrådshandling). Dialog 
med samebyar juni och oktober 2022. 
14 Kiruna kommun (2024) Tillägg till översiktsplan för Kiruna kommun. Rennäring. (Samrådshandling). Dialog 
med samebyar juni och oktober 2022. 
15 SLU. Shaswar, Vera (2022) Upplevelser och konflikter i landskap - En intressekonflikt i Stekenjokk längs  
Vildmarksvägen.  
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Enligt SLU:s forskning kommer renbetesmarken nästan helt försvinna under de kommande 100 
åren om skogsbruket fortsätter som idag, men att risken kan minskas genom 
kontinuitetsskogsbruk och röjningstvång.16 Skogsbruket medför även en infrastrukturutbyggnad 
eftersom skogsbilvägar tillkommer. Dessa har en negativ påverkan på rennäring eftersom vägarna 
blir ett hinder för renen, det finns risk för spridning och trafikolyckor.17 

 
  

 
16 SLU. Korosuo, Anu, Öhman, Karin (2018) Skogsbruk och renskötsel – en omöjlig kombination? 
17 Carlsson, Linnéa, Boström, Maria. (2014) Projekt Kompetensutveckling Skogsbruk och Rennäring. Skog 
och Ren. S. 32.   
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5.  MARKANVÄNDING  
5.1. Gabna samebyns markanvändning under renskötselåret 

Gabna är en fjällsameby i Norrbottens län som har sina åretruntmarker i Kiruna kommun och sina 
vinterbetesmarker i Kiruna och Pajala kommuner. Samebyn har 11 registrerade renskötselföretag, 
tio gruppansvariga renskötare och ett högsta tillåtna antal renar om 6 500 djur i vinterhjorden. 
Gabna samebyns marker omfattar 3666 km2 .18 
 

 
Figur 3: Gabna sameby i Kiruna kommun, Norconsult 

Renar i fjällsamebyarna lever och betar i fjäll- och skogslandskap olika tider på året och vandrar 
årstidsberoende längs flyttleder. Flyttlederna är invanda under lång tid vilket innebär att det är 
svårt för renen att ändra rörelsemönster för att anpassa sig till ändrade förutsättningar.  
 
Renen söker sig till områden där den hittar föda. Vilka områden som används för bete kan ändras 
från år till år och kan därför inte definieras alltför exakt. Vegetation, väder och klimatförändringar 
spelar en avgörande roll och bestämmer när och var renar hittar föda och finner vila exempelvis för 
kalvning. Stora ytor med varierande vegetation och landskap under olika tider på året krävs för en 
traditionell form av rennäring. Såväl landskapet som väderförhållanden och störningar påverkar 
renars beteende. 
 

 
18 Sametinget 2023. Gabna.  
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Traditionell renskötsel innebär att renarna betar fritt inom avsedda områden. Det möjliggör för 
renarnas naturliga rörelse och beteende, samtidigt som det ger en hållbar användning av marken. 
Renskötarna följer renarna. Vintertid nyttjas ibland traditionella vinterbetesmarker där snön är 
mindre djup och betesförhållandena är bättre. Traditionell renskötsel baseras i huvudsak på 
naturligt bete. 
 
Åretruntmarker avser det område där renskötsel får bedrivas året om. Vinterbetesmarker, där 
renskötsel enligt sedvana får bedrivas under tiden 1 oktober – 30 april, utgörs av mark nedanför 
odlingsgränsen och de exakta tidpunkterna varierar från år till år. Oftast delas renarna upp i 
vintergrupper, omärkta kalvar märks och renar från andra samebyar samt slaktdjur skiljs ut. Det 
kan vara svårt för renarna att hitta bete under snön och december till mars kan utgöra en kritisk 
period för renarna när det kommer till att hitta föda. 
 

 
 
 

 
Figur 4: Renskötselåret (Norconsult). 
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Vinterbetet omfattar ett stort område, från Masugnsbyn/Čunosávvon i öster till Rávttas (norr om 
Kiruna) i väster. Från december till mars delas renarna upp i olika vinterbetesgrupper och varje 
renhjord betar på olika betesområden. Antalet vintergrupper inom Gabna varierar något från år till 
år, men brukar normalt vara mellan 5 och 6.19 
 

 
Figur 5: Gabnas vinterbetsland runt Kiruna centralort. 

Hela området runt omkring Kiruna C utgör idag ett flyttområde där renar flyttas åt sydöst till 
vinterbete mellan november och januari och tillbaka i nordvästlig riktning till kalvning och 
sommarbete under april till maj. Gabna sameby har under lång tid behövt anpassa sig till bland 
annat Kiruna stads utveckling och gruvindustrin vilket har inneburit nya rörelsemönster och ett 
förändrat sammanhängande nätverk av flyttleder, anläggningar och rastbetesområden. Detta för 
att kunna förflytta renar mellan olika betesområden från sommar- till vinterbetsland.  
 
Det finns ett flertal strategiska områden för rennäringen runt omkring Kiruna C. Området norr 
samt sydöst om Kiruna C utgör rastbetesland av riksintresse. Ett stort uppsamlingsområde ligger 
öster om Kiruna C. Flera flyttleder av riksintresse går norr och sydöst om Kiruna C. Det finns även 
flera anläggningar öster om Kiruna C. Runt om Kiruna C ligger trivsellandområden.  

 
19 LKAB i samverkan med Laevas och Gabna 2018. Fördjupad konsekvensanalys över påverkan på 
rennäringen av LKAB:s gruvverksamhet i Kiruna. 
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Figur 6: Gabna samebys trivselland runt Kiruna centralort. 

 
Figur 7: Gabna samebys strategiska områden runt Kiruna centralort. 
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5.2. Gabna samebys markanvändning inom detaljplaneområdet 
Planområdet är enligt gällande översiktsplan (antagen 2018) klassat som strategiskt centrumnära 
utvecklingsområde och ligger dikt an mot Kirunas nya centrum i väster och ett industriområde i 
söder. Enligt Sametingets kartmaterial finns inga utpekade riksintresseområden eller strategiska 
platser inom planområdet. Riksintresseområdena ligger cirka 600 meter norr, 700 meter söder 
samt 1400 m öster om planområdet. Avståndet till flyttleden norr och öster om planområdet är 
mellan 1200 meter och 1800 meter. Området ligger inom samebyns vinter- och vårvinterland och 
nyttjas i huvudsak under hela vinterbetesperioden samt under vårflytten. 
 
I dialog med Gabna sameby har det framkommit att det förekommer strörenar inom planområdet. 
Det innebär att ett antal renar kan röra sig inom planområdet under vinter- och vårvintertider. 
Ingen organiserad flytt sker igenom planområdet i dagsläget. Planområdet utgör ett strategiskt 
viktigt stråk i nord-sydlig riktning för att renarna ska kunna passera mellan olika betesområden 
norr och söder om E10:an. Renar använder området som en passage i nord-sydlig riktning när de 
strövar fritt och söker efter betesområden. Både norr och söder om planområdet finns betesland 
med goda förutsättningar för renar att hitta bete under vintern.  
 
Området har historiskt nyttjats som betesland samt som flyttled och passage förbi nuvarande 
Kiruna centrum. 
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6. STÖRNINGAR PÅ RENSKÖTSELN I GABNA 
SAMEBY 

Renskötseln i Gabna sameby har behövt anpassa sig på grund av ökade behov kopplat till annan 
markanvändning såsom samhällsomvandlingen i Kiruna, industriell utveckling, infrastruktur, 
klimatförändringar etc. Dessa anpassningar har haft en negativ påverkan på tillgången till 
betesmark, flyttleder och möjligheten till fri strövning och därmed möjligheten att bedriva 
traditionell renskötsel. Speciellt runt Kiruna C där många förändringar i landskapet har skett och 
fortsätter ske. Till det kan läggas tillvänjningar som samebyn har behövt genomföra oavsett andra 
intressens markanvändning och anpassningar till följd av klimatförändringarna.  
 

 

Figur 8: Historiska förändringar för Gabnas renskötsel runt Kiruna C. 

6.1. Kumulativa effekter  
Rennäringen står i många områden i konflikt med annan markanvändning. I planområdets närhet 
finns ett flertal andra intressen som påverkar möjligheten att bedriva renskötsel. Flera näringar 
som agerar inom ett och samma geografiska område kan medföra kumulativa effekter (samverkan 
mellan olika effekter) som ytterligare försvårar förutsättningarna för renskötseln. Ingen av 
effekterna eller påverkan på rennäringen kan betraktas ensamt, eftersom det är effekterna i 
samverkan med den snabba utvecklingstakten som försvårar möjligheten att bedriva en hållbar och 
traditionell renskötsel. Kumulativa effekter är viktiga att beakta i den samlade bedömningen av 
effekter och konsekvenser av det aktuella planförslaget. 
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I en rapport som tagits fram av LKAB i samarbete med samebyarna Gabna och Laevas beräknades 
att nästan 60% av hela Gabna samebys yta består av störd betesareal, bara knappt 40% är ostörd.20 
Därtill kommer utmaningar i form av rovdjurstryck, klimatförändringar och ökat skogsbruk. 

 
Gruv- och mineralverksamhet 
Gruvindustrin är djupt förankrad i Kirunas historia. Gruvans utveckling är av nationellt intresse, 
och riksintresset för värdefulla ämnen och mineral omfattar ett stort område i och omkring Kiruna 
stad. Järnmalmsbrytningen i Kiruna, som pågått sedan början av 1900-talet, är den primära 
orsaken till att delar av staden måste flyttas och stadens centrum har flyttats cirka 3 km österut. 
Redan idag är stadens och gruvindustrins utveckling en utmaning för rennäringen. Kiruna 
centralort ligger i Gabna samebys vinter- och vårvinterbetesland. Exploateringsintressen har tagit 
mer och mer mark i anspråk och gjort det svårt att bedriva traditionell renskötsel.  Flyttlederna 
ligger nära gruvområdet, vilket skapar en trång och utmanande situation för Gabna sameby. 
Eventuella ytterligare exploateringar inom detta område riskerar att dela upp Gabnas betesmarker 
i två separata delar. 
 
I januari 2023 presenterade LKAB planer för Per Geijer-fyndigheten vilken kommer att påverka 
Gabna sameby. Per Geijer nämns vara det största fyndet av sällsynta jordartsmetaller i Europa och 
ligger nordväst om Kiruna C, vilket innebär att Gabna samebys betesmarker riskerar att 
fragmenteras ytterligare. 
 

Kirunas stadsflytt, bebyggelseutveckling 
I takt med Kiruna stads expansion sedan 1940-talet har renbetesmarkerna gradvis minskat 
allteftersom infrastruktur, bostadsbebyggelse och industriområden för gruvnäringen har fått ökade 
markanspråk. Betesområden har framför allt minskat runt kommunens tätorter och främst runt 
Kiruna stad. Här har flera svåra passager för rennäringen uppstått med anledning till stadens 
utveckling. På vissa ställen är det idag svårt att passera under flytt av renar mellan samebyns olika 
betesmarker.  
 
Kiruna stadsomvandling förväntas att pågå i många år och medför stor påverkan på hela staden 
och dess närområde. Projektet påbörjades 2004 då det blev känt att Kiruna C skulle påverkas av 
LKAB:s malmbrytning. Utbyggnaden av Kirunas nya centrum påverkar Gabna samebys 
betesmarker och viktiga rastbetesområden. Gabnas flyttled norr om Loussavaara och Tuolluvaara 
och vidare förbi flygplatsen har gradvis blivit trängre. I ”Fördjupad konsekvensanalys över 
påverkan på rennäringen av LKAB:s gruvverksamhet i Kiruna” beskrivs att såväl skoterkörningen, 
friluftslivet som bebyggelsen successivt tränger undan flyttlederna bakom Luossavaara och förbi 
Tuolluvaara och riskerar att helt stänga av dem. Vidare framgår att det idag inte finns något 
ytterligare utrymme för några inskränkningar i flyttningsvägarna förbi Kiruna.21 
 
Utöver aktuell detaljplan finns det ett flertal befintliga och pågående planärenden i centrala 
Kiruna. Norr om planområdet planeras för det nya sjukhuset. Sydöst om planområdet ligger 
utvecklingsområdet för Kiruna flygplats (Del av Kiruna 1:310, Swedavia, södra, etapp 1). I direkt 
anslutning söder om planområdet finns en pågående detaljplan för detaljhandel (Tuolluvaara 1:1, 
Coop, detaljhandel).  
 

 
20 LKAB i samverkan med Laevas och Gabna. 2018. Fördjupad konsekvensanalys över påverkan på 
rennäringen av LKAB:s gruvverksamhet i Kiruna.  
21 Fördjupad konsekvensanalys över påverkan på rennäringen av LKAB:s gruvverksamhet i Kiruna. 2018. S. 
45. 
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Figur 9: Pågående detaljplaner (september 2024). 

Besöksnäring och friluftsliv 
Det finns cirka 46 km sommarleder och 370 km skoterleder inom samebyns marker. De uppkörda 
skoterspåren runt Kiruna centralort försvårar renflytten under höst, vinter, vårvinter och vår. 
Renarna riskerar att sprida ut sig längs skoterspåren och möta skotertrafik. Även hundspannsspår 
kan påverka flytten negativt. Även andra typer av besöksnäring och friluftsaktiviteter såsom 
skidåkning, vandring, cykling med mera kan medföra en negativ påverkan på rennäringen i och 
med försämrad betesro och ianspråktagande av betesmark.  
 
Skogsbruk 
Rennäringen och skogsbruket konkurrerar sedan länge om samma markområden  
och naturresurs. Modernt skogsbruk kan innebära en försämrad tillgång till renlavar och annat 
bete. Skogsbruket har under lång tid påverkat Gabnas möjligheter att bedriva renskötsel, bland 
annat i form av bortfall av förlust av bete och bortfall av betesområden.  
 
Infrastruktur 
Infrastruktur och trafik medför stor negativ påverkan på rennäringen. E10 skär rakt igenom 
Gabnas renbetesmarker, vilket skapar en barriär för renarnas naturliga rörelsemönster. Vägen 
fragmenterar betesområden och försvårar tillgången till sammanhängande betesmarker. Trafiken 
innebär också en ökad risk för renpåkörningar. Särskilt svår är passagen över väg E10 för Gabna 
vid Mertainen. Här uppfördes 2016 en ekodukt för att möjliggöra renflytten förbi 
gruvverksamheten i Mertainen. Även om ekodukten hjälper att göra flytten möjlig, så kan även den 
utgöra en utmanande passage för renar. Djuren kan vara rädda för att gå över ekodukten då gruvan 
är synlig därifrån, vilket gör att renarna inte vågar fortsätta i den riktningen på grund av ljud och 
rörelse. Dessa störningar kan begränsa flyttmöjligheterna i Kirunaområdet.  En annan svår passage 
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över E10 ligger strax söder om Tuolluvaara, där fri strövning förekommer mellan Aaltajärvi och 
Kuosanen.22,23  
 
Flertalet ändringar och ombyggnationer av E10 har genomförts och planeras vid Kiruna nya 
centrum till följd av samhällsomvandlingen och gruvindustrin. Den nya sträckan förbi Kiruna nya 
centrum mellan Tuolluvaara och Lokstallsområdet öppnades 2020.24 Trafikverket planerar att 
bygga om E10 på sträckan mellan Kauppinen och Kiruna. Den sju kilometer långa sträckan 
passerar mellan Tuolluvaararondellen och korsningen mot Jukkasjärvi, och ligger inom samebyns 
trivselland samt berör flyttleder och den svåra passagen strax öster om Tuolluvaara. 
Ombyggnationen innebär en breddning av vägen med mötesseparering samt innefattar även 
planerade åtgärder som bland annat gång- och cykelväg, broar och passager. Byggstart förväntas 
ske 2029. För att minska påverkan på ren och vilt planeras viltstängsel och faunapassager.25  
 

 
Figur 10: Ombyggnation sträckan Kauppinen-Kiruna, källa: Trafikverket. 

Järnvägen och järnvägsstationen med tillhörande infrastruktur behöver flyttas. En tillfällig 
järnvägsstation uppfördes 2012 cirka 2 km väster om Kiruna gamla centrum och en ny 
godsbangård byggdes söder om Kiruna. Trafikverkets planering för en ny järnvägsstation och 
ombyggnad av väg 870 (Nikkaluoktavägen) pågår. I järnvägsplanen från 2023 presenteras ett 
förslag på placering av järnvägsstationen söder om Lombololeden och en järnvägssträckning längs 
med Nikkaluoktavägen.  
 

 
22 Trafikverket 2015. Åtgärdsvalsstudie – Ren och vilt, E10 och Malmbanan söder om Kiruna. S. 52. 
23 LKAB 2018. Lyckad Flyttled för renarna. 
24 Kiruna kommun 2020. Nu har nya E10:an öppnat i Kiruna. 
25 Trafikverket 2022. SAMRÅDSUNDERLAG E10 Kauppinen - Kiruna Kiruna kommun, Norbottens Län. 
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Figur 11: Föreslagen utformning av järnvägssträckningen och station, källa: Trafikverket. 

En ny faunapassage föreslås vid järnvägskorsningen mellan Malmbanan mot Narvik och den nya 
anslutningen till Kirunas nya station.  
 
Den nya järnvägssträckningen, stationen och vägdragningen, kommer att innebära en stor barriär 
för de funktionella sambanden mellan olika betesområden och strategiska platser inom samebyn. 
Området är redan påverkat av mänsklig närvaro och Trafikverkets planer kan komma att medföra 
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en ökning av dessa störningar. Den nya sträckningen innebär även en påverkan på möjligheter till 
flytt. Nuvarande faunapassage rivs och byggs nytt vilket innebär att det kan ta tid för renar att väja 
sig vid de nya vägarna, samt att merarbete för renskötarna kan uppstå.  
 

 
Figur 12: Trafikverkets planer, riksintresse för rennäring och strategiska områden, källa: Trafikverket.  
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7. PÅVERKAN OCH ANALYS 
7.1. Gabna samebys bedömning av påverkan  

Under dialogmötet med Gabna sameby beskrev representanter för samebyn hur betesmarker samt 
flytten förbi Kiruna C historiskt har sett ut och hur renskötseln inom området bedrivs idag. Gabna 
har sedan länge nyttjat markerna kring Kiruna nya centrum för renskötsel och området är av stor 
vikt. Historiskt sett har området nyttjats under längre perioder på grund av de goda 
betesförutsättningarna med fina myrmarker. Innan stadsflytten bestod området av skiftande 
beteslandskap med olika typer av bete.  
 
Aktuellt planområde och dess närområde utgjorde tidigare ett sammanhängande grönområde som 
kopplade ihop betesmarkerna med närliggande huvudflyttled där renen hade möjlighet att passera 
förbi staden. Renar är vanedjur och har under lång tid använt samma vägar för att förflytta sig 
vilket är djupt rotat i deras beteende och rörelsemönster. Nyttjandet av markerna kring Kirunas 
nya centrum som betesområde och för flytt finns kvar i renarnas invanda mönster. Även om Kiruna 
nya centrum inte kan nyttjas som betesland längre så förekommer det att strörenar strövar i 
området. Samebyn beskriver att det redan idag är väldigt svårt att bedriva renskötsel i området på 
grund av den snabba utvecklingen som skett i centrala Kiruna. 
 
Under lång tid har det funnits en flyttled i nord-sydlig riktning genom nuvarande nya centrum, 
förbi det nya stadshuset (se figur 8, objekt nr 9). Idag är denna flyttled inte brukbar. Området kring 
nya Kiruna centrum och Tuolluvaara anses idag vara så fragmenterat att det inte kan nyttjas för 
aktiv flytt, då detta kräver sammanhållande marker.  
 
Området ligger inom samebyns vinter- och vårvintermarker och nyttjas mest under vårflytten samt 
under hela vinterbetesperioden. Det är under dessa perioder som samebyn ser den största 
påverkan på renskötseln inom området. Samebyn flyttar inte renar aktivt genom föreslaget 
planområde. Däremot passerar huvudflyttleden i nordväst till sydöst om planområdet, där 
förgreningar till/från huvudleden behövs för att ströva mellan olika betesområden och strategiska 
platser inom samebyn. Trots de störningar som finns kring Kiruna C tenderar renar att irra sig in i 
föreslaget planområde och dess närhet. Genom det befintliga stängslet öster om Kiruna flygplats 
och andra barriärer i landskapet leds strörenar in i centrala Kiruna. Fri strövning innebär att de 
renar som samebyn inte lyckas hålla samlade vid flytten norrut samt renar från de vintergrupper 
som nyttjar närområdet under vintern lyckas leta sig in i centrala Kiruna. 
Norr om det aktuella planområdet möter renarna verksamhetsstängslet vid Tuolluvaara gruva 
(TGA), vilket också utgör en barriär för renarna att passera i nordlig riktning. Samebyn nämner att 
de har ett pågående samarbete med LKAB för att förbättra situationen.  
 
Den gröna kilen som planområdet utgör fungerar som ett uppsamlingsområde för fri strövning och 
utgör den sista passagen renen har att tillgå. Området är därför av yttersta vikt för renarnas 
möjlighet att passera ut från och förbi Kirunas nya centrum, mot huvudflyttleden. Ökad bebyggelse 
innebär att renarna inte längre kan passera området. Om möjligheten att passera området 
försvinner helt, ser Gabna stora negativa effekter på möjligheten att bedriva renskötsel. Det finns 
även en större risk att renar sprider sig till Laevas samebys marker (eller även Talma samebys 
marker) och att trycket på andra samebyars betesmarker därmed ökar. 
 
Samebyn förtydligar att det i dagsläget redan är väldigt svårt att bedriva renskötsel i området på 
grund av alla intrång och störningar. Aktuell detaljplan innebär en stor påverkan på rennäringen. 
Tillsammans pågående detaljplan för Coop, i direkt anslutning söder om planområdet, samt den 
antagna detaljplanen för Tuolluvaara 1:16, öster om planområdet, blir en redan trängd situation 
ohållbar.  
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Gabna sameby tydliggör att detaljplanens genomförande medför påtagliga negativa konsekvenser 
och att det inte finns några alternativa områden där passage igenom Kiruna C för fritt strövande 
renar skulle kunna vara möjligt. Att planen inte genomförs anses därför vara den enda möjliga 
lösningen, enligt samebyn.  
 
 
 

 
Figur 13: Gabna samebyns passager runt Kiruna centralort under våren med planerade exploateringar.  

I dagsläget utsätts renen för många risker i området. Påkörningar vid Tuolluvaararondellen är 
vanliga och väg E10 innebär en påtaglig barriär för renarna. Även industriområdet vid 
Nikkaluoktavägen har blivit en barriär och fragmenterar området ytterligare. Fri strövning är 
fortfarande möjlig för renen men det blir svårare och svårare i området i och med den snabba 
utbyggnaden av Kirunas nya centrum. Det är svårt att säga hur många renar som rör sig i området 
idag, då flytt och strövning oftast sker nattetid när trafik och mänsklig aktivitet är mindre påtaglig. 
Gabna sameby förtydligar att hela samebyns samlade renhjord måste tas i beaktning. Planförslaget 
kommer att innebära ökad trafik om bostäder och verksamheter tillkommer, vilket betyder att 
störningarna från trafiken samt risken för påkörningar ökar. 
 
I området väster om Kiruna flygplats är betesförhållandena goda. Även norr om huvudflyttleden 
nordost om planområdet finns ett viktigt uppsamlingsområde som används under flyttider vår och 
höst. Flytten i väst-östlig riktning är idag påverkad av många störningar norr om Kiruna C, såsom 
friluftsliv, Loussavaarabacken etc. På grund av alla intrång och störningar beskriver samebyn 
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flytten förbi nya Kiruna centrum som väldigt krävande och att den medför mycket extraarbete då 
fler personer behövs för att genomföra flytten och hålla renhjorden samlad. Bland annat kan 
flytten förbi Kiruna centrum endast ske under vardagar och de tider på dygnet då mänsklig 
aktivitet och andra störningar är som minst. Dessutom kräver flytten poliseskort för att passera väg 
E10, vilket medför att det som regel blir olika avbrott under flytten. Det finns en stor oro kring 
gruvnäringens utveckling och Per Geijer-området. 
 
Gabna bedömer att det innebär ett ytterligare påtagligt merarbete om planförslaget realiseras. 
Målet för samebyn är att fortsätta kunna bedriva traditionell renskötsel som grundar sig på fri 
strövning. Brist på sammanhängande betesmarker gör det svårt att få till naturliga rörelsemönster 
i strövningen och kräver att renskötarna agerar för att renarna inte ska sprida sig i oönskade 
riktningar.  
 
Samebyn anser att planens genomförande även kan leda till negativa sociala och kulturella 
konsekvenser. Om traditionell renskötsel inte kan bedrivas i framtiden kan det få följdeffekter på 
kunskapsöverföringen inom samebyn och medföra försvårade förutsättningar för att dela och leva 
den samiska kulturen, där renskötseln är en viktig kulturbärare. Det kan medföra sociala 
konsekvenser för renskötarna om det innebär merarbete till följd av planens genomförande. 
Relationer till grannsamebyarna kan påverkas negativt om trycket på betesmarken ökar till följd av 
ökad exploatering runt Kiruna C.  
 
Det finns även en oro kring ekonomiska konsekvenser. Om renantalet behöver minskas eller om 
risken för påkörningar och störningar ökar, innebär det en direkt negativ finansiell påverkan för 
enskilda individer inom samebyn.  

   
7.2. Samlad analys  

 
Påverkan på den fria strövningen 
 
Lokalt inom planområdet påverkas möjligheten att passera genom området för fritt strövande 
renar och därmed hela Kirunas centrum i nord-sydlig riktning. Fri strövning genom Kiruna 
centralort kommer inte vara möjligt vid ett genomförande av planen. Denna situation uppkommer 
till följd av planens genomförande men framför allt kopplat till de kumulativa effekterna, som 
också detaljplanen bidrar till. Därtill tillkommer ökad trafik och medföljande störningar inom och i 
anslutning till planområdet. Den lokala påverkan av detaljplanen berör de vinterbetsgrupper som 
använder området, vilket kan variera från år till år.  

 
Detaljplanens genomförande har en direkt negativ påverkan på områdets funktion som passage för 
fri strövning och därmed på renbrukslandskapet. Områdets funktion förändras i och med att den 
gröna kilen faller bort och nybyggnation tillkommer, vilket märkbart minskar möjlighet till fri 
strövning ut ur samt förbi Kiruna C. Ytterligare en lokal påverkan på den fria strövningen i 
anslutning till planområdet är den barriär som verksamhetstängslet för TGA utgör, där renar leds 
in till villakvarter och gator. Detta försvårar ytterligare för renen att ta sig ut ur Kiruna C.  
Om passagen för den fria strövningen genom detaljplaneområdet inte blir möjlig lokalt, kan det 
även ha en påverkan på regional nivå. Renar behöver hitta nya områden för strövning, alternativt 
så behöver renskötarna aktivt motverka att renar tar sig in i området. Både lokala och regionala 
effekter påverkar möjligheten till fri strövning som utgör en del av flytten under våren och hösten, 
samt påverkar de renar som rör sig i området under vinterbetesperioden. 
 
Sammanfattningsvis påverkas möjligheterna till den fria strövningen i området påtagligt av 
detaljplanens genomförande.  
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För renen blir konsekvenserna av detaljplanens genomförande omfattande på grund av att den 
viktiga passagen och den gröna kilen faller bort. Att hitta en alternativ passage bedöms vara svårt, 
vilket i så fall resulterar i ett permanent bortfall av ett väsentligt område för fri strövning. Renarna 
har svårt att anpassa sig efter nya vägar och deras rörelsemönster speglar ofta ett invant beteende. 
Det finns risk för att renarna fortsatt kommer försöka ta sig in i detaljplaneområdet vilket kan 
medföra påkörningar och andra trafikfarliga situationer.  
 
För människan, renskötarna, innebär detaljplanens genomförande en omfattande lokal påverkan i 
form av en ökad arbetsbelastning för att hålla ihop renar som tidigare kunde ströva fritt i området. 
Renhjorden behöver hållas samlad vid flytten förbi Kiruna C.  
 
För renbrukslandskapet innebär planen en fragmentering på regional nivå, på grund av att viktiga 
sammanhang försvinner i och med den passage som faller bort. Tidigare har renar kunnat förflytta 
sig mellan olika betesland genom Kirunas nya centrum vilket vid ett genomförande av detaljplanen 
inte längre blir möjligt. Det kvarstår att se om flytt mellan betesområden norr och sydöst om 
planområdet kommer att bli möjligt på traditionellt sätt, det vill säga utan transport. 
 
 
 
Kumulativ påverkan 
De många störningar och barriärer som finns i centrala Kiruna leder till stora undvikelseffekter hos 
renarna, trots detta visar det sig att fritt strövande renar lyckas irra sig in i centrala Kiruna och 
planområdet. Påverkan till följd av detaljplanens genomförande bör ses i ett större sammanhang 
kopplat till de kumulativa effekter som uppstår, vilka kan påverka renskötseln. Den största 
kumulativa påverkan i området är redan befintlig. Även om detaljplanen inte genomförs är 
påverkan inom Kiruna C påtaglig för rennäringen. Inom planområdet och kring Kiruna C finns 
flertalet pågående och planerade exploateringar. Detta innebär att de kumulativa effekterna i 
området medför en stor påverkan på möjligheten att bedriva en traditionell form av renskötsel 
baserad på fri strövning, vilken riskerar att försvinna helt. Flytten förbi Kiruna C under våren och 
hösten är redan i dagsläget kritisk för samebyn. Ytterligare störningar samt fragmentering av och 
barriärer i landskapet försvårar situationen ytterligare för samebyn.  
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8. MÖJLIGA ÅTGÄRDER   
Den samlade analysen visar att planens påverkan på områdets funktion för rennäringen – den fria 
strövningen – är påtaglig. Åtgärder behöver vidtas för att minska påverkan. Åtgärderna är 
kopplade till detaljplanens påverkan samt de kumulativa effekterna i området. Åtgärderna som 
presenteras här behöver stämmas av och vidareutvecklas i samarbete med samebyn.  
 
Den mest påtagliga konsekvensen för rennäringen som identifierats är att fritt strövande renar inte 
kommer att kunna passera genom planområdet och dess omgivning, vilket i dagsläget utgör den 
sista möjliga passagen för fri strövning igenom Kiruna C. Om detaljplanen genomförs behöver 
dessa renar hitta nya vägar och områden där fri strövning är möjligt. Eventuellt behöver renarna 
ledas om så att nya vägar och områden kan hittas. Hur och om renarna kan ledas om i närområdet 
behöver undersökas närmare i dialog med Gabna sameby. Det är möjligt att fysiska åtgärder som 
stängsel eller hagar kan hjälpa. Även transporter exempelvis med lastbil skulle kunna vara en 
möjlig åtgärd. En omledning av renarna bygger på att djuren lär sig nya vägar vilket är svårt 
eftersom renar är vanedjur. En anpassning kräver mycket tid. Om man inte finner nya passager för 
fri strövning eller aktivt flyttar renar är risken väldigt stor risk att de renar som irrar sig in i 
området och Kiruna C blir påkörda eller utsatta för andra faror och risker. Att hitta en annan grön 
kil eller passage genom eller förbi Kiruna centralort är svårt, men skulle kunna vara en åtgärd för 
att minska påverkan på rennäringen.  
 
Det är tänkbart att även anpassningsåtgärder som underlättar renskötseln som exempelvis fler 
utbildade renskötare kan behövas för att kompensera för merarbete kopplat till genomförandet av 
detaljplanen.  
 
Inom Trafikverkets planerade ändringar av E10 Kauppinen – Kiruna26 föreslås två faunapassager 
över E10 öster om Tuolluvaara. En faunapassage föreslås i direkt anslutning till Tuolluvaara och en 
längre österut mot Kauppinen, se figur 14 (markerat i gult).  
 

 
26 Trafikverket 2022. SAMRÅDSUNDERLAG E10 Kauppinen - Kiruna Kiruna kommun, Norbottens Län. 
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Figur 14: Utpekade lägen för faunapassager över E10. Källa: Trafikverket. 

De två planerade faunapassagerna och viltstängsel som Trafikverket föreslår kan vara ett 
hjälpmedel för att undvika trafikolyckor med ren och förenkla den organiserade flytten förbi 
Kiruna C. Eventuellt kan åtgärderna här även förbättra situationen för fritt strövande renar i det 
området som är utpekat på kartan. Situationen för de fritt strövande renarna i planområdet 
bedöms dock inte förbättras nämnvärt.  På grund av invanda mönster kommer de renar som rör sig 
i området sannolikt fortfarande irra sig in i detaljplaneområdet och inte automatiskt välja 
faunapassagen för att korsa E10.  
 
Åtgärder under anläggningsfasen 
Anläggningsfasen bör förläggas till barmarksperioden efter vinter och vårvinter för att minska 
påverkan på renskötseln. Om byggnation pågår under höst- och vårflytt samt vinterbetesperioden, 
då renar rör sig i området, behöver åtgärder genomföras som underlättar flytten. En 
överenskommelse med samebyn behöver nås. Innan byggnation startar ska samebyn informeras 
om arbetena i god tid. Information till och samarbete med samebyn krävs under hela 
anläggningsfasen. Om merarbete uppstår under byggnation behöver samebyn kompenseras 
finansiellt. Det kan även bli aktuellt med utfodring som i så fall behöver kompenseras.  
 
Åtgärder under driftsfasen  
Vid ett genomförande av detaljplanen kommer det sannolikt inte vara möjligt för renar att ströva i 
området eller passera i nord-sydlig riktning. Det är dock svårt att veta om det kommer att finnas 
renar i området ändå som har vant sig vid passagen och fortsatt försöker ta sig igenom området. 
Mot bakgrund av detta skulle en möjlig åtgärd kunna vara att lämna de områden som skulle 
bevaras som natur så orörda som möjligt och eventuellt till och med utöka dessa områden. Särskilt 
under vårflytten, när renarna försöker ta sig igenom området, kan det uppstå störningar och ökade 
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risker som exempelvis påkörningar. Under den tiden kan kompensation i form av extraresurser vid 
störningar underlätta. Även fysiska åtgärder i form av stängsel eller uppsamlingshage skulle kunna 
underlätta.  
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9. UPPFÖLJNING OCH VIDARE ARBETE 
 

De åtgärdsförslag som denna analys presenterar, behöver diskuteras vidare och förankras med 
Gabna sameby.  Då effekten av detaljplanen inte kan mätas innan ett genomförande, är det viktigt 
att planens påverkan följs upp och att åtgärderna justeras och kompletteras utefter utfallet av 
uppföljningen.  
 
För att minska den negativa påverkan på rennäringen behöver åtgärderna följas upp för att 
säkerställa att dessa nått önskad effekt, och samebyn behöver involveras i en kontinuerlig 
uppföljning under en längre tidsperiod. Det är sannolikt att viss påverkan kvarstår efter att 
åtgärderna har implementerats.  
 
En viktig utgångspunkt för utvecklingen av Kiruna C i stort, är att försöka hitta ett mer formaliserat 
samarbete med berörda samebyar. Det behövs samverkan för att hitta kompromisser och möjliga 
lösningar. Samebyarna behöver kunna avsätta resurser för kontinuerligt samarbete och eventuellt 
kan representanter från samebyarna behöva kompenseras för den tid som läggs ned på dialog med 
kommunen. Samtidigt behöver kommunen kunna svara upp med personella resurser. 
 
På grund av planens påverkan på rennäringen bör effekterna efter detaljplanens genomförande 
följs upp för att kunna bedöma om möjliga åtgärder som togs mildrar konsekvenserna på 
rennäringen. Förutsatt att föreslagna åtgärder genomförs kvarstår det några negativa 
konsekvenser. Risken att renar strövar i området på grund av invanda rörelsemönster finns kvar. 
Även om stängsel uppförs finns risken kvar att renar tar sig in via stängslet. För renskötarna 
innebär det ett merarbete som kvarstår även om renar behöver samlas in vid stängslet för att hålla 
ihop hjorden. Konsekvenserna kan mildras något om renskötarna får hjälpmedel med transport vid 
genomförande av flytten. Renbrukslandskapet är redan förändrat idag på grund av de befintliga 
kumulativa effekterna i området. Detaljplanen bidrar ytterligare till förändringen av landskapet.  
 
Generellt behövs en bättre helhetssyn kring utvecklingen av Kirunas nya centrum. Detaljplanering 
och övrig exploaterings påverkan på rennäringen behöver förstås utifrån en större kontext. 
Framtagen samrådshandling för det tematiska tillägget till översiktsplan för Kiruna kommun om 
utgör ett bra planeringsverktyg som underlättar en bättre förståelse för komplexiteten. På sikt kan 
det även vara konstruktivt att zooma in på berörda områden inom den geografiska yta som avser 
Kiruna centrum för att därigenom erhålla mer detaljerad kunskap om bebyggelseutvecklingens 
påverkan på rennäringen.  
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